
فائزه فیض

از قصه

کودکان از شش ماهگی به بعد می توانند در مقام مخاطب نمایش قرار گیرند. از سه سالگی به بعد نیز داستان و قصه 
و نمایش برای آنان معنا پیدا می کند و می توانند بر روند خلق قصه تمرکز و آن را دنبال کنند. پس از پنج ســالگی، 
کودک از نظر اجرایی قابلیت ســاخت قصه و شکل دادن به موقعیت یا شخصیتی را دارد و می تواند در فرایند خلق 
قصة نمایشی1 حضوری پررنگ داشته باشد. از این رو، علاوه بر قصه گویی، که می تواند از همان سال های نخستین 
زندگی کودک نقش بســیار سازنده ای داشته باشد، ســاخت قصه، به خصوص قصه ای برای نمایش دادن2، از جمله 
فعالیت هایی است که می تواند از پنج سالگی به بعد جزو فعالیت های آموزشی کودک قرار گیرد. در این سن، کودک 
ایرانی به دورة پیش دبســتان وارد می شود و به نوعی به زندگی اجتماعی پا می گذارد. خلق قصة نمایشی در کلاس 
درس که بر قواعد اجرایی3 استوار اســت، از جمله فعالیت هایی است که می تواند برای دوره های پیش دبستان و 

ابتدایي برنامه ریزی شود.    
به همین دلیل، در این مقاله نگارنده می کوشــد با بهره گیری از تحقیقات و تجربه های شخصی خویش در کار با 
دانش آموزان ابتدایی و پیش دبستانی، برخی از شیوه های خلق گروهی قصة نمایشی و نیز ویژگی های نمایشنامه خوانی 

را به این گروه سنی معرفی کند.

شيوه های  دستيابی به قصه هاي نمایشی در کلاس درس

 تا نمايش

مهارت
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خلق قصه های نمایشی در کلاس درس
متن هــای اجرایی بــرای نمایش خلاق معمولًا توســط 
گروه و در فرایندی گروهی شکل می گيرند؛ 
به طوری کــه می توان ذائقــه و خلق وخوی 
شــرکت کنندگان را به طور مستقيم در آن ها 
مشاهده کرد. نقش مربی در این خلق گروهی 
بسيار حساس و کليدی است. به خصوص در 
کار با دانش آموزان پيش دبستانی و ابتدایی، 
علاوه بر آنکه باید مراقب بود در روند ساخت 
قصه های نمایشی احساس استقلال و آزادی 
از آن ها ســلب نشود، مربی نقش تسهيلگر و 

معمولًا جهت دهنده را نيز ایفا می کند4.
در ادامه برخی از محاســن و مشــکلات این شــيوه را 

می آوریم:
محاسن قصة نمایشی در کلاس درس

é چون گروهی و مشارکتی صورت می گيرد، دانش آموزان 
در روند خلق یک محصول گروهی قرار می گيرند؛

é براســاس تحليلی کــه دانش آمــوزان از قصه ها ارائه 
می دهنــد، نقاط قــوت و ضعف آن ها تحليــل و روحيه و 

حس های درونی شان پيدا می شود؛
é دانش آموزان می توانند شخصيت ها و موقعيت های آشنا 

و حتی فانتزی و تخيلی را تحليل کنند؛
é دایرة لغت دانش آموزان گســترش می یابد و با مفاهيم 

زندگی اجتماعی آشنا می شوند؛
é ذهن دانش آموزان خلاق می شود؛

برنامة آموزشــی مدرســه بهتر پيش مــی رود، آموزش 
ماندگارتر می شــود، مواد آموزشی و درســی در فرایندی 

جذاب و فضایی مفرح و پرنشاط ارائه می شوند.
é خاطرنشان می کنيم، روند خلق قصه های نمایشی باید 
براســاس دایرة لغت و توانایی هــای بيانی هر دورة ابتدایی 
طراحی شود5؛ قصه های نمایشی باید کوتاه، موجز و در حد 
حوصله و فهم گروه دبستانی باشند. بالاخره اینکه، پس از 
خلق هر قصة نمایشــی، بهتر اســت زمانی را به اجرای آن 

اختصاص داد6. 

مشکلات خلق قصة نمایشی در کلاس
در این بخش برخی مشــکلات خلق قصة نمایشــی در 
کلاس درس می آیند؛ مشــکلاتی که باعث شــکل نگرفتن 

روندی خلاق در این فرایند خواهند شد.

1. نبود زمانی مشــخص برای کلاس های نمایش 
خلاق در آموزش وپرورش

متأســفانه از آنجا که در برنامة درسی دانش آموزان برای 

نمایش خلاق و فعاليت های نمایشی زمانی پيش بينی نشده 
اســت، اگر هم برخی از آموزگاران به اهميت و روش های 
این حوزه آشــنا و به اســتفاده از آن در آموزش های خود 
علاقه مند باشند، برای این کار فرصت کافی نخواهند داشت.

2. به روزنبودن دانش و شیوه های نوین آموزشی
متأســفانه در نظام آموزش وپرورش به روزرسانی دانش و 
آشنا شدن با شيوه های جدید آموزشی جای چندانی نداشته 
و به خصوص آموزگاران باســابقه برای گذراندن دوره های 
جدید هيچ الزامی ندارند؛ چه برســد به دوره های آموزش 
نمایش خلاق یا شيوه هایی در زمينه دستيابی به یک قصه 
نمایشی در کلاس درس که متأسفانه کاربردهای آموزشی 
و پرورشــی آن هنوز برای مســئولين و تصميم گيرندگان 
آموزش وپرورش نيز ناآشــنا و ناملموس است چه برسد به 

آموزگاران.

3. تعدد دانش آموزان در کلاس درس
در دورة پيش دبســتان و پایة اول ابتدایي دانش آموزان با 
خواندن و نوشتن آشنا نيستند و نمی توانند نظر و داستان 
خود را به طور مســتقل ثبت کنند و مربی ناچار اســت با 
شيوه های خلاق شفاهی یا تصویری به خلق قصة نمایشی 

در کلاس درس بپردازد.
در هر کلاس درس )به خصوص مدرسه های دولتی( بين 
20 تا حتی 40 دانش آموز حضور دارند. کار کردن با چنين 
گروهی، آن  هم در دوره های پيش دبســتانی و ابتدایی کار 
ســاده ای نيســت و نمی توان هماهنگی، نظم و مهم تر از 
همه ذوق و شــوق دانش آموزان را تا پایان کار حفظ کرد. 
از این رو، مربی این گروه سنی باید برای برقرارکردن نظم 
و آهنگ صحيح خلق گروهی هوشــمندی لازم را داشــته 
باشد تا به نتيجة مطلوب برسد. قطعاً تجربه های عملی در 
این زمينه راهکارهایی شــخصی را بــه وجود می آورند که 
راهگشــای مربی هستند. طبق تجربة شخصی نگارنده، در 
دورة پيش دبستانی بهتر است در روند کار از موسيقی، شعر 
و تصویر اســتفاده شود. در پایه  های ســوم به بالا می توان 
دانش آموزان کلاس را به گروه های ســه تا پنج نفره تقسيم 
کرد و با تعيين یک نفر به عنوان سرگروه، در عمل وظایف 
مربی را تقســيم کرد و مسئوليت حفظ نظم و آرامش را به 
خود دانش آموزان ســپرد که بسيار مؤثرتر از حضور مربی 

عصبی و خسته از بی نظمی خواهد بود.

فایده های نمایشنامه خوانی در کلاس درس
خوانش نمایشنامه با شيوه های بيانی و شخصيت پردازی 
صدایی، از مراحل اولية تمرین نمایش محســوب می شود 

ساخت قصه، 
به خصوص قصه ای 
برای نمایش دادن، از 
جمله فعالیت هایی 
است که می تواند از 
پنج سالگی به بعد جزو 
فعالیت های آموزشی 
کودک قرار گیرد
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که امروزه گاه جایگزین اجرا شــده است و به طور مستقل 
و با حضور تماشــاچی نيز انجام می شــود. حتی اجراهایی 
از کارگردانــان بزرگ دنيا را شــاهدیم کــه خود دليلی بر 
جایگاه به نســبت حرفه ای این نوع ســبک اجرایی است. 
موســيقی، جلوه )افکت( های صدایی، و حتی گاه استفاده 
از برخی ابزارها و وســایل صحنه  یا عروســک در جلسات 
نمایشنامه خوانی، آن را به سمت اجرا سوق می دهد و از یک 

خوانش ساده متفاوت می سازد.
از آنجــا که برای معلم ابتدایی فرصت زیادی وجود ندارد 
که نمایشی را به طور کامل در ساعت کلاسی تمرین و آماده 
کند و به این موضوع ســاعتی اختصاص داده نشده است، 
معمولًا آموزگار با ذوق در ســاعت اضافی درس های دیگر 
یا ســاعت ورزش و هنر، شــاید بتواند تمرین های نمایش 
خلاقی را با کودکان کار کند که معمولًا متأسفانه با روش ها 
و شــيوة اجرایی خلق نمایش خلاق آشنا نيست و آگاهی 
کافی را نيز در این زمينه ندارد! ولی می توان در این ساعت 
نمایشــنامه های کوتاهی را که مخصوص کودکان نوشــته 
 شده و به چاپ رسيده اند7 و معمولًا کوتاه، ساده و متناسب 
با گروه ســنی آنان هستند، تهيه کرد و در اختيارشان قرار 
دهد. به نوعی، نمایشــنامة مزبور در ساعت اضافی یا حتی 
در ساعت روان خوانی، با شيوه های نمایشنامه خوانی )مانند 
شخصيت پردازی صدایی، خارج کردن گفت وگوها از حالت 
کتابی، اســتفاده از موســيقی و جلوه های صدایی ویژه، و 
اســتفاده از ابزار یا عروســک به صورت محدود( به صورت 
گردشــی در کلاس اجرا شود. هر نمایشنامه می تواند دو یا 
سه هفته در کلاس توسط گروه های متفاوتی خوانده شود 

و حتی بهترین گروه امتياز هم بگيرد.
در جلســه های نمایشــنامه خوانی می تــوان از همــة 
دانش آموزان کلاس استفاده کرد. محدودیت نقش و انتخاب 
از بهترین ها وجود ندارد. معمولًا تمامی دانش آموزان، حتی 
خجالتی ترین آن ها، از پس اجرای نمایش برمی آیند و این 
گامی برای واردکردن دانش آموزان گوشــه گير به فعاليت 

گروهی است.
ایــن امر، علاوه بر تجربة کار مشــارکتی، بالابردن حس 
همکاری، شــخصيت پردازی، تســلط بر بيان و شــناخت 
صداها، تمرینی بــرای روان خوانی دانش آموزان نيز خواهد 
بود. در نهایت، کودکان با تمرین و تکرار یک متن نمایشی 
در کلاس، به مرور آن را حفظ  می کنند و در عين حال خود 
می توانند بهترین های هر نقش را انتخاب کنند و در نهایت 

یک اجرای کلاسی یا حتی مدرسه ای ارائه دهند.

مؤخره
اميد است که آموزش وپرورش به عنوان اصلی ترین متولی 

پرورشــی و تأثيرگذار در آینده، در شــناخت شــيوه های 
آموزشی نوین بکوشد و در این راه تلاش بيشتری به خرج 

دهد. به جرئــت می توان گفت، نمایش خلاق در 
تمامی سطح ها، از خلق قصه های نمایشی گرفته 
تا بازی سازی، از مؤثرترین شيوه های آموزشی و 
پرورشی است که آموزشــی ماندگار و پرورشی 
خلاق را بــه همراه دارد. دنيای کودکی ســاده 
و سرشار از خلاقيت اســت و با آنکه ساده بودن 
سخت نيســت، ولی ساده و خلاق ماندن چندان 

کار ساده ای نيست. سادگی ها را جدی بگيریم.

پی نوشت ها
1. از آنجا که برای گروه دبستانی و پيش دبستانی خلق متن 
نمایشی بيشــتر به قصة قابل بازی سازی شبيه است، در این 

متن، به جای نمایشــنامه یا متن نمایشــی، از عبارت قصه های نمایشــی 
استفاده شده است.

۲. با دقت به روان شناســی کــودکان متوجه می شــویم، نمایش دادن و 
بازی کردن تصورات و حتی خاطراتشــان از جملــه خصوصيات این دوره 

است.
3. منظور قابليت های بازی سازی و نمایشی کردن یک قصه است.

4. در مــورد دانش آموزان دوره های متوســطة اول و دوم، مربی می تواند 
در کنــار آن ها قرار گيرد و گاه برخــی اصلاحات را انجام دهد یا به نکات 
کليدی اشــاره کند. ولی در مورد دانش آموزان پيش دبستانی، به خصوص 
در ســال های نخست دبستان )تا کلاس ســوم(، مربی نقشی کليدی تر و 
هدایتگر دارد. او باید کودکان را در جریان خلق قصة نمایشی قرار دهد و 
با حفظ آزادی و ســليقه های شخصی دانش آموزان، آن ها را برای رسيدن 

به نتيجة رضایت بخش و اجرایی هدایت کند.
5. مسلم است دایرة لغات دانش آموز در کلاس پنجم دبستان با دانش آموز 
کلاس اولی بسيار متفاوت و از آن گسترده تر است و این خصوصيات باید 

موردتوجه قرار گيرند.
6. قابل ذکر اســت، شــيوه های بداهه پردازی و خلاقة اجرایی در نمایش 
خلاق وجود دارند که بازی و اجرا بخش لاینفک خلق متن نمایشی است. 
در بازی و بداهه پردازی اســت که متن شــکل می گيرد. در این مقاله، به 
شيوه هایی اشاره شده اســت که آموزگار بتواند بدون واردشدن به دنيای 
بازی ســازی و بداهه پردازی اجرایی، به یک قصة نمایشی دست یابد. اميد 
اســت به زودی بررسی شيوه های به اجرا درآوردن قصه های نمایشی برای 
این گروه سنی، چه توسط نگارنده و چه صاحب نظران عزیز، بررسی شوند.

7. در ســال های اخير، انتشارات مدرسه و کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان، قطره و چند انتشاراتی دیگر، نمایشنامه هایی را در زمينة کودک 
و نوجوان چاپ کرده اند که برای این منظور تهيه شــده اند و می توانند از 

طریق کتابخانة مدرسه در اختيار آموزگاران قرار گيرند.
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معمولًا تمامی 
دانش آموزان، حتی 
خجالتی ترین آن ها، 

از پس اجرای نمایش 
برمی آیند و این 

گامی برای واردکردن 
دانش آموزان 

گوشه گیر به فعالیت 
گروهی است
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